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Mjegullnaja planetare Heliks.

Eshté njé nga mjegullnajat mé té aférta
planetare gé njihen. Drita qé del prej saj
bén 700 vjet pér té ardhur né Toké
(ndérkohé gé nga Dielli bén vetém &
minuta).
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Yjet me masa té aférta me Dielline
mbyllin jetén e tyre né njé ményré
mjaft té qeté.

Ato zvogélohen, duke humbur
shtresat e jashtme, té cilat
largohen dhe ndricohen nga ylli.
Kéto quhen mjegullnaja planetare.

Emri mjegullnaja planetare u vu nga
William Herschel né 1785 pér té
pérshkruar kéto re, sepse me
teleskopin e tij dukeshin si planete.
Mé voné atij i erdhi keq gqé nuk i
quajti ‘mjegullnaja yjore’.
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Mjegullnaja e Kokés sé Kalit.
Pérbéhet nga grimca pluhuri té pérziera
me gaz.
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Yjet nuk jané té pérjetshme:
sikurse géniet njerézore, ato lindin,
béjné « jetén » e tyre dhe né fund
vdesin.

Ato formohen né reté e médha
ndéryjore, pérmes njé procesi qé
ende nuk njihet plotésisht. Ky
proces pérfshin térheqgjen
gravitacionale, qé i lgjon léndés té
arrijé dendési té larta brenda yllit.

Disa nga kéto yje té sapolindur jané
kaq té nxehté sa mund t'i shkulin
elektronet prej atomeve té resé
rrethuese, dhe krijojné mjegullnaja
té jonizuara, si¢ éshté mjegullnaja e
Orionit.
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Mjegullnaja e Orionit.
Kjo éshté mjegullnaja mé e ndritshme e
qiellit, mund té shihet dhe me sy té liré.
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M1 7, njé nebulozé
ku po formohen yje.

NGC 2207 dhelc Supernova SN

2163, dy galaksi IS
spirale g€ po
pérplasen.

Mijegullnaja

planetare IC
418, e quajtur
‘mjegullnaja e
spirografit’.

Njébriréshi:pjesé
e mjegullnajés
Trifid, té errésuar
nga gazi ndéryjor.
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Universi né xhepin tim No. 1

Ky minilibér éshté shkruar né 2013 nga
Grazyna Stasifiska e Observatorit té Parisit
(Francé) dhe rishikuar nga Stan Kurtzi
UNAM Institutii Astronomisé Radio né
Morelia (Meksiké). Eshté pérkthyer né
shqip nga Mimoza Hafizi e Universitetit té
Tiranés.

| éshté kushtuar fémijéve shkolloré té
Choroni (Venezuela) dhe familjeve té tyre.

Kéte

seridhe pértemate

paragitura néminilibér.
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Té gjithé i kemi véshtruar yjet e
natés. Duken kaq té vetmuar né
errésirén e giellit!

Po ky éshté thjesht iluzion.
Hapésira mes yjeve nuk éshté
boshe, por ka shumé grimca, atome
dhe molekula. Miliona, madje dhe
miliarda né njé metér kub. Kéto
grimca formojné reté ndéryjore-
ose mjegullnajat.

Kéto re jané shumé té zbehta dhe
vetém disa mund té shihen me sy
té liré.

Por me ndihmén e teleskopéve té
fuqishém né Toké apo né hapésire,
astronomét mund té shohin
pasuriné e universit mjegullnajor
dhe t’ia tregojné zbulimet njerézve
pérmes fotove té mrekullueshme
té kétyre mjegullnajave.



